

# GŁOS POMORSKI

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł, wprost na pocztę lub w listowego miesięcznie 2,55 zł, kwartalnie 8,56 zł, dla Wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 franków), do Anglii 5 shill., do Stanów Zjednoczonych 80 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.



**Ogłoszenia z Polski:** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 gr, w dziale reklamowym na stronie 1. (3 lamowej) przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam., w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 3-lamowej przed tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy, za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100%, nadw. Za tłumaczenia 20% nadwyżki. Rachunki są natychmiast płatne. Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenie ogłoszeń.

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27/29.

Grudziądz, wtorek, dnia 20-go lipca 1926.

Telefon nr. 50 i 51.

## Przesilenie rządowe we Francji.

### Zniżka cen węgla — Zmiany w podatku dochodowym.

## Cyrk »Medrano« i MENAŻERJA!

Przy ulicy Dworcowej na placu p. Witkowskiego.

Dziś, w poniedziałek 19 bm., o godzinie 8<sup>30</sup> wieczorem

## WIELKIE PRZEDSTAWIENIE

SENSACYJNY PROGRAM NIEBYWAŁE ATRAKCJE

KUPON

do cyrku „MEDRANO“ uprawnia  
do 25 procent zniżki.  
Ważny tylko na dzień datowany 19. 7. 1926.

Wyciąć i przedłożyć w kasie cyrku.

## Obrazki sejmowe.

(Od własnego współpracownika.)

Warszawa, 17. VII. 1926 r.

Dalszy ciąg dyskusji konstytucyjnej. — Strachy, ale nie na Lachy. — Minister Makowski poucza Niedziałkowskiego. — Według komunistów wszystko obłuda i komedia. — Sanojca o rządzie „sanacji moralnej“. — Lewica głosować będzie w obronie magnaterji przeciw zmianie Konstytucji. — I kanalia Okoń w płytkiej wodzie demagogii pływał. — Oj, ta nietykliwość! — Rozstrzygnięcie w poniedziałek.

Stolica stoi w dalszym ciągu mimo przejściowego ochłodzenia w piątek pod znakiem wielkich upałów. Skutkiem tego na ławach Sejmu pustki. Wywodom mówców, przeważnie lewicowych, przysłuchuje się za ledwie garstką referentów klubowych i takich posłów, którzy obsługują prasę i z tego powodu muszą przysłuchiwać się wywodom, przy 26 stopniach ciepła w cieniu, nie zawsze jasnym i mądrym.

Kampanję przeciw zmianom Konstytucji rozpoczął dziś „dziśki“ żyd Prylucy. Za nim powlekli się jak w ogonie przedstawiciele Białorusinów i Ukraińców. Wszystkie mniejszości narodowe wypowiedziały się przeciw polepszeniu Konstytucji, bo obchodzi rzekomo o pokrzywdzenie obcych narodowości. Słyszmy o uciemnieniu ludów obcych pod polskiem jarzmem, słyszmy groźby nawet Ligą Narodów. Tak, tak, daleko żeśmy zaszli. Polakowi o prawach w państwie polskiem swobodnie stanowiąc nie wolno, mamy o zgodę pytać obcych. Niedoczekanie!

Przed południem zabrał głos p. minister Makowski, który isticie profesorskim stylem pouczał p. Niedziałkowskiego z P. P. S., że wnioski jego są nielogiczne, że od okresu Marksa upłynęło nie tylko wiele czasu, ale i wiele doświadczeń, świadczących o bankructwie socjalizmu. Dawniej mówiono, że każdy człowiek ma już „chwila urodzenia ustalone prawo. Dziś wiemy, że prawo jednostki wypływa z organizacji zbiorowego życia społecznego, że jest tem lepsze, tem szersze, im lepszy jest ustrój społeczny. U nas ustrój państwa ma braki i wady. Usunięcie ich jest konieczne, jeśli nie tylko państwo, ale i jednostka normalna mają mieć zabezpieczony rozwój.

W końcu przemówienia swego zwrócił się minister przeciw tym, którzy nie chcą dać rządowi prawa dekretowania. Tempo naszego życia — mówił minister — jest tak szybkie, każdy dzień przynosi nowe sytuacje, tak zawiłane i groźne, że trzeba natychmiastowego przeciwdziałania. Długotrwałe deliberacje parlamentu dadzą wyniki, które jednak skutkiem przedłużenia są zwykle „musztarda po obiedzie“. Konieczna sprężystość władzy wymaga pewnej wolności ruchów, tą swobodę ruchów, tą szybkość decyzji i działania daje tylko prawo dekretowania.

Panu Ministrowi Makowskiemu przyznać trzeba, że dużo, bardzo dużo ma racji. Szkoda tylko, że słowa jego są dla upartej lewicy grochem, rzucanym o ścianę.

Dowód tego dał jeden z następnych mówców, mianowicie p. poseł Sanojca z grupy Bryła. Pstrokatą jego mowa, w której bujał po Hiszpanji, Angorze, Wroczku i Rosji, w której wypowiedzenie Napoleona kładł w usta Cavoura a historje naciągał dla swojej demagogji, wywoływała co chwila salwy śmiechu. Udał mu się jeden tylko dowcip, przyjęty oklaskami. „Rząd sa-

nacji moralnej“ nazwał „rządem sensacji moralnej“. Tak, istotnie sensacja. Ale największa to fakt, że i on opuścił gwardję p. Piłsudskiego i odżegnywuje się w rze komej obronie parlamentarizmu od przewrotu majowego i dyktatorskich zapędów moralnych sanatorów.

I p. Sanojca straszył, że zmiany Konstytucji zwróca się przedewszystkiem przeciw naszym magnatom. Lud nie ma co stracić, on się zmian Konstytucji obawiać nie potrzebuje. Biedna magnaterjo! Dokąd do szło, jeśli przedstawiciel „niezainteresowanego“ ludu występować musi w twojej obronie! Szykuj — karki i kieszeń.

Wstrętne w obłudzie swej wystąpienie eks-księdza a kanalii Okonia, pozostawiło gruby niesmak. Okoń, to gruba ryba lewicy. Przeklinają go dorózkarze, inwalidzi i inni tej kategorii biedacy, których nabral na pieniądze i łapówki. Sumienie jego jest obarczone gwaltami i oszustwami. To też nic dziwnego, że Okoń skierował cały swój temperament przeciw ograniczeniu

nietykliwości poselskiej, zamierzonemu — jak wiadomo przez ugrupowania narodowe — dla usunięcia absolutnej bezkarności posłów.

Sprawa ta jest wogóle kamieniem obrazy dla całej lewicy. Według niej posłowi ma być wolno obrażać władzę, dopuszczać się podkopywania władzy, zdrady państwa. Gdzież tu sprawiedliwość? Gdzież równouprawnienie obywateli? Ale cóż to obchodzi lewicę, dla niej wszystko jest proste i dobre, co pozwala jej prowadzić bezkarnie antyspołeczną i antypaństwową robotę.

Przy układzie sił w Sejmie, nie może ulegać wątpliwości, że wniosek Chrześc. Demokracji o ograniczenie nietykliwości poselskiej nie uzyska potrzebnej większości. I posłowie lewicowi będą mogli dalej hulać i hasać bezkarnie, dopóki otrzeźwiony naród im za to nie zapłaci.

Zresztą zobaczymy. W poniedziałek się wszystko rozstrzygnie. Tarnawski.

### Sultan marokański Mulay Jussuf

bawi od paru dni w Paryżu, dokąd przybył po ostatecznym zwycięstwie oręza francuskiego nad Abd-el-Krimem Wprawdzie awanturnicy z obozu komunistycznego starają się sultanowi uprzykrzyć pobyt w nadsekwąńskiej stolicy Francji ale ogół ludności nie szczędzi sultanowi i jego małowniczemu otoczeniu wyrazów swej sympatji. Obecna ilustracja przedstawia moment w którym sultan w towarzystwie prezydenta frauc. p. Doumergue przechodzą przed szeregami orszaku sultańskiego.



## Mądra kuracja faszystowska.

Więcej pracować muszą wszyscy bez wyjątków.

Mussolini postanowił zastosować konsekwentnie 9-cio godzinny dzień pracy do wszystkich dziedzin życia narodowego — w administracji, zakładach przemysłowych, biurach handlowych, a nawet... w szkołach. Młodzież dowiedziała się z przykrością, że i wakacje zostaną skrócone o miesiąc cały.

## 300 osób zasypanych?

80—100 OFIAR KATASTROFY KOLEJOWEJ.

Jedno z pism niemieckich z dnia wczorajszego donosi o strasznej katastrofie kolejowej w Jugosławji. W okolicach Serajewa z powodu niezwykle deszczów masa ziemi runęła niespodzianie na pociąg pasażerski. Podobno cały podłóg, w którym znajdowało się 300

pasażerów, został zasypany. Akcja ratunkowa jest niezwykle utrudniona.

Liczbę ofiar oceniano na 80—100 osób.

Oczyszczenie toru kolejowego ma potrwać kilka dni.









